CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.3940/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando que o Poder Público faça uma parceria com a CAF
Transportes, empresa responsável pelo transporte coletivo em nosso município, para que a mesma
divulgue nos ônibus coletivos, as fotos dos animais que vivem no Canil Municipal e estão aptos
para adoção responsável, reiterando requerimento nº 1760/2022, apresentado na Sessão do dia 10 de
maio de 2022.

JUSTIFICATIVA

O objetivo dessa parceria é incentivar o processo de adoção de animais do Canil Municipal,
com fotos, informações sobre os animais e detalhes referentes à adoção. Atualmente a quantidade
de animais que vivem no Canil Municipal é grande e, muitos deles, estão lá há anos esperando uma
família que os adotem, porém a sociedade não toma conhecimento devido a falta de divulgação
desses animais que estão a espera de uma adoção responsável. A divulgação desses animais com
fotos no transporte coletivo de nosso município, irá ajudar na adoção desses animais, pois será
possível a divulgação dos mesmos para toda a população araguarina.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  28  de
novembro de 2023.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO  -  votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 28/11/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
40

76

		2024-06-13T15:34:57-0300

		2024-06-13T15:35:00-0300

		2024-06-13T15:35:04-0300